104 A favore della possibilità della conferma parziale si è manifestata sin dall'inizio C. PEÑA GARCÍA, *L'appello nelle cause matrimoniali*, in H. FRANCESCHI – M. Á. ORTIZ (a cura di), *Ius et matrimonium II. Temi processuali e sostanziali alla luce del Motu Proprio «Mitis Iudex Dominus Iesus»*, EDUSC, Roma 2017, p. 330. I capi non confermati si lascerebbero, semplicemente, non trattati. Sul punto e da recente: G. ERLEBACH, *La ejecutividad de la sentencia y del decreto de confirmación a la luz del Motu pr. «Mitis Iudex Dominus Iesus»*, «Ius Communionis», 7/2 (2019), pp. 324–325.

105 La questione è degna di molto interesse. Si afferma che la parte attrice rimane tale *tantum formaliter*, mentre la convenuta è diventata *pars conventa diligentior*. E sul gravame si afferma che “*gravamen scaturit plerumque ex sententia contra propriam positionem processualem lata, sed excludi nequit s. d. gravamen spirituale seu conscientiae*” (coram Erlebach, 8-2-2018, B. 13/2018, 7). Il gravame o perlomeno la ragione della doglianza, dunque, potrebbe non risiedere tanto nel dispositivo quanto nella motivazione della pronuncia: “*Obiectum directum appellationis est non nisi pars dispositiva sententiae, sed ratio istius impugnationis oriri potest ex gravamine proveniente ex motivis in quibus nititur pars dispositiva*” (ibid). La possibilità di inoltrare appello dunque “*(...) fieri potest non solum in casu appellationis ratione gravaminis spiritualis seu conscientiae, sed etiam in casu in quo pars actrix est talis solummodo formaliter, dum caput appellatum introductum est a parte conventa vel ab ipso iudice formulatum est in decreto concordationis dubii super factis a partibus relatis*” (ibid, 8). Un parere contrario sembra scorgersi in qualche decreto coram Jaeger, nel senso che ivi si afferma che il gravame si lega strettamente al dispositivo, non alla motivazione: “[o]biectum proprium appellationis est prioris gradus decisio seu sententiae “*pars dispositiva*”, qua causa sit definita. [...] Appellationi, e contra, non sunt obnoxia extensae sententiae singula,

TESTO PROVVISORIO

dell'uomo attore. Tuttavia vi sono gli altri capi dei quali il tribunale *a quo* conclude *non constat de nullitate* e dunque appellati dall'attore. Così ragiona il turno: “*Attento quod declaranda est confirmatio sententiae primi iudicii gradus, pro matrimonii nullitate emissae ex capite incapacitatis assumendi essentiales matrimonii obligationes ex parte viri, non ponitur amplius dubium utrum appellatio viri respiceret etiam capita pro vinculo definita, an non. Etsi appellatio facta esset etiam circa capita pro vinculo decisa, ne umbra quidem daretur sufficientis interesse iuridici Actoris pro causa ulterius ex his capitibus agenda, consecuta declaratione matrimonii nullitatis per decisionem executivam*”¹⁰⁶. Sebbene non sia strettamente un'ipotesi di conferma parziale (si conferma tutto ciò che poteva confermarsi), è utile vedere che sugli altri capi, pur avendo il turno verificato l'esistenza di un gravame, l'appello viene di fatto precluso. Il dispositivo esplicita che la conferma avviene riguardo all'incapacità dell'uomo attore. In questo caso, la questione problematica è che la conferma di un capo affermativo blocca la possibilità di trattare in appello i capi negativi sui quali il gravame è evidente¹⁰⁷.

In una causa nata a Denver troviamo il secondo caso, e a rigore, il primo vero fenomeno. La donna attrice chiese la nullità per il difetto di discrezione di giudizio in uno o entrambi i nubendi, per incapacità di entrambi di assumere gli obblighi essenziali e per sua esclusione del *bonum sacramenti*. La sentenza rispose *affermative* unicamente per il capo del can. 1095, n. 2 CIC in entrambi i coniugi. L'uomo interpose appello e la causa approdò in Rota, in un turno di cui era ponente Mons. Arokjaraj. Il turno, oltre a ricordare che *quot capita, tot sententiae*¹⁰⁸, si pose direttamente la questione della conferma parziale¹⁰⁹. Da una parte, il turno riconosce che “(...)

quae nempe “in corpore” extensae inveniuntur sententiae. Secus ordo iudicialis veluti infinite turbaretur, appellationibus nempe a litigantibus partibus interpositis, quibus extensarum sententiarum textuum non placuerint singula [...]. Ideoque cum appellatio adversus sententiam matrimonii nullitatem, in casu, declarantem “mere dilatoria ehumanter appareat” quoad causae definitionem, appellatio ad iudicium ne admittatur tantummodo ut melior et humanior, immo et iustior, exaretur textus, quo eadem ipsa ac antea causae definitio explanetur. Vice versa, appellatae adfirmativae sententiae confirmatio minime significat appellationis Iudices textum extensae sententiae eiusve singula confirmare; potius quod confirmatur nonnisi sententiae “pars dispositiva” est seu causae definitio» (cf. coram infrascripto Ponente, decr. diei 9 maii 2019 [58/2019] Romana, n. 5)” (coram Jaeger, 18-7-2019, B. 90/2019, 14). Si potrebbe chiedere cosa capita quando il dispositivo forse è corretto ma non lo è la motivazione.

106 Coram Erlebach, 8-2-2018, B. 13/2018, 19.

107 Qualche avvocato potrebbe inoltrare un appello parziale limitato al capo affermativo, riservandosi la possibilità di appellare *ultra fatalia* i capi negativi. Tuttavia, anche nei casi di appelli parziali può porsi la questione della conferma parziale.

108 “(...) *sententia super pluribus capitibus lata, sensu logico-iuridico, ‘pro pluribus habenda est sententiis’, ad instar nempe illius adagii ‘quot capita, tot sententiae’*” (coram Arokjaraj, 14-2-2018, B. 14/2018, 4).

109 “(...) *ut decernatur appellationem evidenter mere dilatoriam quoad capitum unum (vel aliqua) apparere, non autem quoad alterum caput (vel alia), et sententiam confirmare quoad unum caput (vel quaedam), non vero quoad alterum (vel cetera), cosequente utcumque decisioni ipsam sententiam quoad unum caput (vel aliqua) dumtaxat confirmari*” (coram Arokjaraj, 14-2-2018, B. 14/2018, 4). Sul punto insiste anche un coram Arellano: “*sententia super variis capitibus lata, sensu logico-iuridico, pro variis habenda est sententiis, ad instar nempe illius adagii quot capita tot sententiae, quod, alia prorsus primigenia significatione donatum, ad nostrum thema iam pridem accommodari consuevit. Exinde ulterius descendit, prioris gradus sententia affirmativa pro pluribus sententiis habita, etiam quaestionem praeliminarem pro variis quaestionibus habendam esse institutam, ita ut diversa possint ei dari responsa, pro singulis, respective, decisionibus seu capitibus super quibus eadem sententia matrimonium nullum esse decreverit. Ideoque fieri posse concludendum est ut solutio quaestionis praeliminaris iuxta novatum can. 1680*